Papirosra irt eredetije: Zirczi apáts. levt. Act. abb. Paszt. i’asc. 30. nr. 6.

LXV.
Pásztó. 1731. június 27.

A pásztói apátság pásztói jobbágyai a pásztói Lakosokkal együtt
Mály József pásztói apátot kérik., hogy a korcsmáltatást és a hús

kimérést nekik legalább egy évre adja bérbe.

Laudetur Jesus Christus! Illustrissime ac reverendissime do
mine, domine Abbas nobis gratiosissime colendissime!

Servitiorum nostrorum hommagialium demississimam ac para- 
tissimam semper subiectionem. Magna oppressi calamitate ac mi- 
seria, ad quem post Deum tér optimum maximum habeamus re- 
fugium, penitus ignoramus. Attamen, cum orbis terrarum humanaque 
suadet natura, non ad alium refugiendum miseris, quam ad eum, 
qui eisdem semper misereri et succurrere paratus sit. Cum itaque 
nos miserrimi subditi illustrissimae ac reverendissimae dominatio
nis vestrae, cum tota communitate oppidoli Pásztho, de eorum 
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numero simus, qui omni solatio ac consolalione privati, non ha- 
bemus ad alkun recursum, ex plurimis illustrissimis, spectabilibus, 
ac generosis dominis, dominis terrestribus, quam ad altetitulatam 
illustrissimam ac reverendissimam dominationem vestram. Nec 
immerito in hanc paupertatem ac egestatem miserrimi subditi 
nos devenimus, quia ex dominis praetitulatis illustrissimis, specta
bilibus ac generosis dominis, dominis terrestribus nostris nos 
iuvare vei in minima re succurrere nobis gravarentur, auxiliarique 
nolint; ita ut si inclytus comitatus non auxiliaretur nobis, no- 
stramque paupertatem clementer non respexisset, in impositis 
quanti portionalis, hucusque iám coacti fuissemus habitationes 
nostras transmutare; ubi etiam, si supplicamus apud reliquos domi- 
nos terrestres de educillis, ac macellis nobis suo modo elocandis, 
nobis obiiciunt, quare etiam domini terrestres sacri ordinis Cister
ciensis nobis non faventr ut nos aliorum subditos iuvemus, non 
est consultum. Si autem et praetitulata illustrissima dominatio, 
aeque ac reliqui domini terrestres nos iuvare intermittent, subsi- 
stere non valebimus, inter tót debita et inexplicabiles miserias 
nostras. Quare humillimis iterum iterumque hisce supplicationi- 
bus nostris de genibus rogamus, succurrere et misereri ne gra- 
vetur illustrissima ac reverendissima dominatio, ut saltem per 
annum educillum et macellum nobis exarendare placeat. Quam 
gratiam et benevolentiam eiusdem illustrissimae ac reverendissimae 
dominationis, si nos non valebimus reservire, valeat in centuplo 
remunerator omnium bonorum Deus tér optimus maximus re- 
compensare; cupientes insuper illustrissimam ac reverendissimam 
dominationem vestram ad vota propria multos per annos, una 
cum sacra familia, salvam et incolumem feliciter supervivere; quod 
cum fusis in Deum precibus quotidie peteremus, simul manemus 
benignum praestolaturi responsum praetitulatae illustrissimae ac 
reverendissimae dominationis vestrae íkleles subditi et servi obe- 
dientissimi cum tota communitate oppidi Pasztho. Dátum in 
oppido praefato Pasztho, die vigesima septima mensis iunii, anno 
Millesimo septingentesimo trigesimo primo.

Hátúra ez van írva : lllustrissimo ac reverendissimo domino domino Josepho Maly, 
sacri ac coempti ordinis Cisterciensis monasterii Beatae Máriáé Virginis Wellehradiensis 
in Moravia, aóbatiarum Pilis et Pásztho in Hungária abbati dighissimo, marchionatus Mo- 
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raviae praelato primo, sacratissimae caesareae rcgiaeque maiestatis consiliario domino nobis 
gratiosissimo colendissimo. Wellehradii.

Per Budám.
Viennam. 
Viskoviam. 
Papirosra irt eredetije pecséttel: Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 4. nr. 25.

LXVI.
Wellehrád. 1753. február 28.

Mály József pásztói apát megköszöni cl m. kir. kamarának azon 
jóindulatát, hogy Hátra-Verebélyt 17.000 forintért a pásztói apát

ság kezére akarja juttatni.

Illustrissime et Excellentissime Domine Praeses! 
Totumque Inclytum Regium Camerale Consilium! 
Domini mihi Observandissimi et Honorandissimi!

Pro eo, quod inclytum regium camerale consilium, posses
sionem Matra-Verebeliensem, cum reliquis ad eandem spectanti- 
bus bonis, tűm ob alias, tűm vei maximé eam ob rationem, ut 
in eadem Verebeliensi possessione et ecclesia miraculis dara cul- 
tus divinus, cum singulari catholicarum ovium solatio et speranda 
deviarum a fide orthodoxa animarum conversione, conservetur 
et propagetur, erga appromissam septemdecim millium florenorum 
summám, sub conditionibus et modalitate penes contractum 
uberius declarandis, sacro Cisterciensi ordini meo pro abbatia 
Beatae Virginis Máriáé de Pásztó, in comitatu Hevesiensi existenti, 
prae aliis gratiose conferendam censuerit, eademque ex causa pro 
concludendo contractu memet vei in persona, vei verő mediante 
quopiam meorum ad hoc plenipotentiato ad regiam commissio- 
nem cameralem evocare voluerit: ego cum conventu meo, nomine 
totius sacrae religionis meae Cisterciensis, ac praeprimis vice de- 
solatae et iám per tót annorum decursum sub ruderibus gementis 
abbatiae Paszthoiensis, suae illustrissimae excellentiae, totique huic 
inclyto régió camerali consilio, praesentium vigore, immortales 
gratias reddo et pro hac benigna reflexione a Deo optimo maximo 
largam benedictionem temporalem, dein etiam remunerationem 
aeternalem cum práelibato conventu meo iugiter exoro. Missurus
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praerecensitum in finem patrem meum secretarium Engelbertum 
Hermáim, cuius opera rés incoepta et hucusque gesta est, quam- 
primum is causam aliam, apud supremam curiam regiam Vratisla- 
viensem actu vigentem, absolverit; id quod intra duas tresve 
séptimanas íuturum plene confido. Pro qua modica mora dum 
obsequiosissime rogo, insimul me cum praedicto conventu meo 
gratiis conservativis impensissime commendo et maneo illustris— 
simae et excellentissimae dominationis suae, totiusque inclyti 
regii cameralis consilii, Wellehradii, die vigesima octava februáriig', 
anno Millesimo septingentesimo trigesimo tertio, obsequiosissi- 
mus servus Josephus abbas m. p.

febr. 28.

Papirosra írt eredetije: Magyar országos levéltár. Eccl. Cam. fasc. 50. nr. 43.

LXVII.
Becs. 1755. szeptember 18.

J11. Károly király meghagyja a m. kir. udvari- kamarának., hogy 
a Mály József pásztói- apáttal IWátra-1 'crebely ügyében kötendő 

adásvevési szerződés néhány pontját változtassa meg.

Carolus Sextus etc. Spectabilis ac magnifici etc. Cum prae- 
lato Velleradiensi, qua abbate Beatae Virginis Máriáé de Pásztó, 
ratione bonorum Mátra-Verebeliensium, per eundem et suos in 
abbatia de Pásztó successores titulo laicali seu redemtibili possi- 
dendorum qualemnam contractum fidelitates vestrae elaboraverint, 
quibus ex motivis generalem silvarum pro fisco régió reserva- 
tum usum dictus praelatus controverterit annosque irredemptibili- 
tatis determinandos expetierit, caesarea camera nostra aulica 
maiestati nostrae obsequenter retulit. Quamquam autem ea non 
fuerit intentio, ut per generalem usus silvarum reservatam silvae 
illáé devastentur, adeoque in prioribus terminis reservatio subsi- 
stere posset; ut tamen emptor a metu sibi impresso liberetur, 
clementer annuimus, quo reservatio silvarum usus ad solas pon- 
tium Szolnokiensium necessitates et reparationes restringatur, 
annique possessionis irredemptibilis ad annos viginti quinque 
reguletur. Fidelitatibus vestris benigne praecipientes, quatenus in 
coníormitate ptaemissorum contractum modificent ac ad eflec-
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175 5 - siept.

tűm deducant; nam in eo satisfiet benignae menti ac voluntati 
nostrae. Dabantur in civitate nostra Viennae, die decima octava 

8- septembris, anno Millesimo septingentesimo trigesimo tertio, 
regnorum nostrorum Románi vigesimo secundo, Hispaniarum 
trigesimo primo, hungarici et bohemici vigesimo tertio. Caro
lus m. p. Joannes Franciscus a Dietrichstein m. p. Ad mandá
tum sacratissimae caesareae et catholicae Hungariaeque regiae 
maiestatis proprium Christophorus liber baro de Verdenburg. 
Gábriel Gyöngyösv m. p.

Papirosra írt egyszerű másolatban : Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 27. nr. 64.

Lxvni.
Wellehrád. 1754. január 26.

Mály József pásztói apát kéri az esztergomi prímást, utasítsa 
vicariusát, hogy ez a pásztói cziszterczi rendtagokat hatalmazza 
fel a Verebélyen és Szent-Kúton végzendő lelkipásztorkodás tel

jesítésére.

Celsissime ac reverendissime sacri romani imperii Princeps, 
Domine, Domine gratiosissime. Ex literis contractualibus inclvtae 
camerae regiae Posoniensis hic praecise initialiter adductis sua 
reverendissima celsitudo uberius percipere dignabitur, qualiter sua 
maiestas caesareo-regia, dominus noster clementissimus bona 
quaedam, físco eiusdem régió adiudicata, signanter verő posses
sionem Mátra-Verebély ecclesiamque ibidem existentem, iure em- 
ptionis temporalis, mihi ac ordini meo Cisterciensi pro plantatione 
novella religiosorum in abbatia Beatae Virginis Máriáé ad oppidum 
Pásztó, inter alias etiam quam maximé eam conditionem benigne 
conferre decreverit, ut in praelibata Verebeliensi ecclesia, miraculis 
caeteroquin dara, cultus divinus cum singulari catholicarum ovium 
solatio et speranda deviarum animarum a fide orthodoxa conver
sioné per religiosos in antelata vicinissima abbatia Pasztoiensi 
degentes propagetur ac promoveatur. Cum verő ad exequendam 
eandem suae maiestatis sacratissimae pientissimam intentionem 
consensus quoque et approbatio religiosorum pro administratione 
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sacramentorum curaque animarum praemissis locis ad archi-dioe- 
cesim suae reverendissimae celsitudinis spectantibus exponendorum 
noscatur esse necessarius: eapropter reverendissimae celsitudini 
suae hisce demisse supplico, dignetur eadem, praehabita gratiosa 
reflexióne praeallegatae benignae ordinationis altefatae suae ma
iestatis sacratissimae, ad hoc etiam perpenso eo, quod ordo Cister
ciensis iám ante quatuor saecula per summos pontifices in par
tém curae animarum assumptus in plerisque orthodoxis regnis et 
provinciis non solum in ecclesiis suis monasticis, verum etiam aliis 
parochialibus ecclesiis et beneficiis antelato ordini non incorpora- 
tis, cum praevia reverendissimorum dominorum episcoporum 
dioecesanorum approbatione, installatione etiam, seu investitura, 
visitatione item canonica et correctione defectuum in animarum 
praecise cura admissorum, aliorum verő excessuum, qui vitám et 
mores istiusmodi curati religiosi concernerent, superioribus ordinis 
reservata, eandem passim exercere dignoscantur, illustrissimo et 
reverendissimo domino in spiritualibus vicario generáli gratiose 
committere, quatenus is religiosos meos in Pásztó commorantes 
ad gerendám in praefata ecclesia Verebeliensi et propinqua capella 
ad sacrum fontéin vocata animarum curam et sacramenta poeni- 
tentiae et eucharistiae íideli populo, ubi occasio evenerit, intra 
altefatae suae celsitudinis archi-dioecesim, modalitate supra memo- 
rata, gratiose approbare et admittere, praefatamque plantationem 
novellám Pasztoiensis abbatiae perennalibus gratiarum fluentis 
irrigare suaeque protectionis munimine contovere dignetur. Qui 
me insimul sublimibus gratiis demisse commendo ac maneo reve
rendissimae celsitudinis suae etc.

A fogalmazványra Mály József apát vezette rá: 1754. 26. Januarii.
Papirosra irt egyszerű másolatban : Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 50. nr. 7.
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LXIX.
Wellehrád. 1734. január 30.

Mály józsej pásztói apát Hadersbach Cyrillt és a többi négy 
pásztói rendtagot Erdődy Gábor Antal püspöknek bemutatja cs 

számukra áldását és jóindulatát kéri.

Illustrissime, excellentissime et reverendissime domine episcope. 
Domine mihi observandissime et colendissime. Cum sua maiestas 
sacratissima rex et dominus noster clementissimus ad humillimam 
instantiam meam bona quaedam fiscalia Matra-Verebeliensia vocata 
inque comitatibus Hevessiensi et Neogradiensi existentia, erga 
numeratan) summám pecuniariam septendecim millium florenorum 
Rhenensium, pro desoluta suisque possessionibus fundationalibus 
ex toto arvata abbatia Pasztoiensi titulo laicali ordini meo Cister
ciensi hac lege ac modalitate possidenda benigne contulerit, ut 
religiosi in eadem Pasztoiensi abbatia mansuri victumque neces- 
sarium exinde habituri praeter ceteras sui ordinis observantias, 
simul etiam in praelibata advicinante ecclesia Verebeliensi miracu- 
lis dara cultum divinum et Marianum zelose et cum fructu 
animarum promovere satagant: hinc est, quod in conformitate 
pientissimae istius intentionis caesareo-regiae exhibitorem hamm, 
monasterii mei Wellehradiensis professum presbvterum, patrem 
Cvrillum Hadersbach nuncupatum, in praefata Paszthoiensi abbatia 
pro superiore tűm in spiritualibus, tűm in temporalibus constituam; 
subordinans eidem interea adhuc alios quatuor sacerdotes, interque 
eos trés nationales Hungáriáé filios, idiomatum iis in partibus 
usitatorum gnaros, studiisque altioribus theologicis sufficienter ex- 
cultos; eidemque committens ac serio praecipiens, quatenus nunc 
memoratos religiosos in praescripta et pro initiali hoc statu ac- 
commodata observantia regulari gubernare et ad implendam ante- 
latam beniffnam suae maiestatis sacratissimae intentionem eosdem 
modis omnibus excitare et adstringere allaboret. Quem proinde 
patrem superiorem una cum praemissa sua plantatione novella 
praesentium vigore pro impetranda benedictione sacra illustrissimae 
ac reverendissimae suae excellentiae demisse praesento, eundemque 
sublimibus gratiis ac perpetuae protectioni impensissime recom-
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mendo; qui insimul et me pretiosis favoribus devoveo et cum 
omni debita observantia iugiter persevero. Eiusdem illustrissimae 
et reverendissimae excellentiae suae etc.

Egykorú kéz írásával a megszólításnál ezt olvassuk : Ad reverendissimum et excel- 
lentissimuin dominum episcopum Agriensem.

Málv József apát meg ezt írta hozzá: 1734. 50. Januarii.
Papirosra irt egyszerű másolatban: Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 50. nr. 11.

LXX.
Pozsony. 1734. szeptember 26.

III. Károly király utasítja Kozma Boldizsárt, Heves- és KülsÖ- 
Szolnokvármegye szolgabiráját, hogy Aranyi Istvánnak Mály 
József pásztói apáttal Hagy- és Kis-Batony miatt folytatott perét 

halaszsza el.

Carolus Sextus, Dei gratia etc. fidelibus suis egregiis Baltha- 
zari Kozma, comitatuum nostrorum Hevesiensis et Exterioris Szol
nok unitorum indici nobilium et eidem adiungendo iurato assessori 
salutem et gratiam. Expositum est maiestati nostae nomine et in 
persona fidelis nostri egregii Ioannis Francisci Reviczky de Revis- 
nye, camerae nostrae Hungaricae consiliarii, qua tamen causarum 
nostrarum regalium per Hungáriám directoris et sacrae regni nostri 
coronae fiscalis, qualiter idem exponens in causa illa, quam egregius 
Stephanus Aranyi, qua etiam reliquorum iura sustentans, contra 
honorabilem Josephum Maly, exempti ordinis Cisterciensis coenobii 
Wellehradiensis et Beatae Virginis de Pásztó abbatem, respectu 
portionum in possessione Nagy-Bátony et praedio Kis-Bátonv, 
memoratis unitis comitatibus adiacentibus, ex tundamento peractae 
cum minori summa admonitionis instituerat, per modolatum ab
batem ad evincendum pro die undecima venturi mensis octobris x>- 
termino alias compromissionali praeseriptarum partium ad oppidum 
Pásztó, in seriptis unitis comitatibus existens, medio vestri qua 
compromissionatorum iudicum citatus exstitisset. Quia verő ante- 
latus exponens ad superiores instantias camerarum nostrarum regia- 
rum, respective extra regnum constitutas eatenus recurrendum 
haberet, quibus oh brevitatem termini, more in similibus consucto 
negotium proponere nequiret; et alias causantibus habita persona-
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rum et residentiarum ratione competens terminus et non una 
quindena praefigi deberet, séd et terminus idem ex facto praedic- 
tarum partium in iuristicium incidens fiscum regium ligare non 
posset. Vellet proinde idem exponens praenotatum terminum prae
missis ex rationibus per vos simpliciter differri, lege regni admit- 

. tente. Supplicatum itaque exstitit maiestati nostrae nomine et in 
persona praelibati exponentis debita cum instantia humillime, qua
tenus idem de condigno et opportuno dilationis remedio benigne 
providere vobisque eatenus mandare dignaremur, nec páterem ur 
eundem iustis suis iuribus improvise destitui. Cum autem iusta 
petenti non esset denegandus assensus, et alioquin si ad mentem 

■7°5- articuli vigesimi sexti Millesimi septingentesimi tertii regnicolis pri— 
vatis competens terminus praefigi debeat, in fortiori praelibato 
exponenti altiores instantias camerales, respective extra regnum 
constitutas habenti sufficiens longior terminus assignandus veniret; 
denique annotatus terminus ex compromisso praefatarum partium 
in iuristicium incidens exponentem obligare nequiret, factum 
enim cuique suum et non alteri nocere potest; mandatis porro 

■7‘s- dilatoriis de dictamine articuli decimi nőni Millesimi septingen
tesimi decimi quinti in evidenti et manifesta ratione fundatis 
simpliciter obtemperandum esset: pro eo vobis harum serie fir- 
miter praecipientes, benigne committimus et mandamus, qua
tenus acceptis praesentibus rebusque, sicuti praefertur, stantibus 

°kt. ii. seque habentibus, praenotatum diei undecimae mensis octobris 
terminum simpliciter differre, totaliterque ab immissione causa e, 
aut exponentis aliquali pacto, ne fors fienda damnificatione super- 
sedere et huic benigno mandato nostro, velut in evidenti ratione 
fundato, absque ulla ad fórum contradictorium relegatione 
obtemperare noveritis, debeatis et teneamini; communi suadente 
iustitia; nec secus facturus; praesentibus perlectis restituendo. 
Dátum in libera regiaque civitate nostra Posoniensi, die vigesima 

i754. „ePt. 26. sexta mensis septembris, anno Domini Millesimo septingentesimo 
trigesimo quarto. (L. S.) Lectum et extradatum per me, Baronem 
Antonium Grassalkovich, altefatae sacrae caesareae regiaeque ma
iestatis praesentiae in iudiciis locumtenentem et consiliarium m. p.

Papirosra irt eredetije: Zirczi apdts. levélt. Act. abb. Paszt. fasc. 27. nr. 79.
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LXXI.
Pásztó. 1738. február.

A pásztói rendház tagjai a nagy káptalanhoz fordulnak, hogy ez 
a pásztói apátság szervezése czéljából a rendi apátságok részéről 

segítséget szerezzen.

Reverendissime et illustrissime domine, domine Abba et 
Superior generális, totumque reverendissimum Capitulum generale!

lám quadragesimus agitur annus, ex quo augustissimus et 
potentissimus olim Romanorum imperator et Hungáriáé rex Leo
poldus primus gloriosae reminiscentiae, testantibus actis capituli 
generális novissimi, abbatiam Beatae Aiariae de Pastho in Hungária 
Superiori, comitatuque Heves existentem, sacro ordini Cisterciensi, 
pro quo primitus fundata erat, post devictum et ex hisce partibus 
profligatum iuratum christiani nominis hostem Turcam clementer 
reincorporavit, eaque lege restituit, ut bona eiusdem abbatiae prae 
manibus saecularium existentia recuperentur et monasterium suc- 
cessive restauretur, cultusque divinus iuxta sacra eiusdem ordinis 
instituta, pro aedificatione populi et orthodoxae üdéi romano- 
catholicae incrementa promoveatur. Quae quidem pientissima 
summefatae suae maiestatis sacratissimae intentio neutra in parte 
desideratum effectum sortiri potuit, ex eo, quod quoad primum 
literaria documenta seu arma, quibus primaria bona lundationalia 
recuperanda forent, defecerint et usque nunc deficiant; quoad alte- 
rum verő, nec ecclesia, nec habitacula, séd neque victus, neque 
amictus pro religiosis, cultum divinum inibi promoturis, nisi tors ad 
summum pro una alterave persona, ibidem reperta fuerit, donec 
primo noviter paterna munificentia domini abbatis patrisque nostri 
Wellehradiensis eiusdemque conventus bona quaedam immobilia a 
nunc regnantis suae maiestatis sacratissimae camera Hungarica pretio 
septemdecim millium florenorum Rhenensium pro eadem abbatia com- 
parata fuissent, ex quibus de facto per Dei benediclionem pro nobis hic 
commorantibus iníra subnotatis sex sacerdotibus Wellehradiensibus 
professis quotidianus victus et amictus promanat. Illud verő, quod etiam 
nunc animas nostras summe tangit et angit, hoc est, quod mater 
nostra, videlicet ecclesia Pasthoviensis post tót annorum a benigna

BÉKÉÉI RÉMIG dr : A pásztói apátság története III. 9
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restitutione decursum usque in hanc horam coram oculis nostris 
sub ruinis et ruderibus ingemiscat ac desolata iaceat; idque in 
catbolicorum quidem obloquium, haerethicorum verő advicinantium 
sybilum et improperium, totius quoque sacrae religionis nostrae 
indecorum. Ad hoc autem opprobium per eiusdem ecclesiae 
restaurationem e medio tollendum cum viribus propriis ex notorio 
simus insufficientes; monasterium verő paternum Wellehradiense 
post plusquam sexaginta florenorum millia in unani ac alteram 
Hungaricam sacri ordinis abbatiam expensa, stante praesertim 
modernorum temporum asperitate ulterioribus suppetiis gravare non 
praesumentes.

Hinc est, quod reverendissimam et illustrissimam dominatio
nem suam totumque reverendissimum capitulum generale humil
lime rogemus ac per viscera misericordiae Dei nostri obsecremus, 
quatenus praemissam sortéin novelláé istius plantationis pia com- 
miseratione pensare, atque ad impetrandum in finem restaurandae 
praememoratae ecclesiae nostrae desolatae subsidium quoddam 
charitativum, potentioribus sacrae religionis nostrae monasteriis, 
quae bonitas divina hactenus a ruina conservavit et benedictione 
largiori cumulavit, praepotenti interventione sua impensius recom- 
mendare dignetur. Reverendissimae et illustrissimae dominationis 
suae totiusque reverendissimi capituli generális plantatio novella 
iure postliminii in abbatiam Pastho restiluta, páter Cyrillus Haders- 
bach superior, páter Michaél Benkowiz, páter Matlheus Kristen, 
páter Ladislaus Germanicz, páter Franciscus Dalmata, páter Rober- 
tus Wlach.

Papirosra írt egyszerű másolatban: Zirczi apáts. levéltár. Act. abb. Faszt. 1758. 
februári keletű levél.

Pozsony. 175S. november 5.
LXXII.

Páljfy János országbíró megparancsolja Csima Alihály szolga
bírónak^ hogy a Alagy-Batony és Ccngycnd határában levő birtok-

y József pásztói apát ellen Szentmáv 
által indított pert szüntesse be.

Comes Joannes Pálffv ab Erdőd perpetuus in Vöröskő, 
Bajmócz, Szent-Györgv et Bazin, index curiae regiae, comitatus 
Posoniensis supremus ac perpetuus comes, arcisque regiae nominis 
eiusdem supremus aeque ac haereditarius capitanus, sacratissimi

intimus consilii locumtenentialis regii consiliarius, generális campi 
mareschallus, unius regiminis cataphractorum colonellus, partium 
Cassoviensium per superiorem Hungáriám generális et tabulae 
septemviralis assessor, egregio Michaéli Csima, comitatus Heves- 
siensis iudici nobilium, eidemque adiuncto iurato assessori salutem 
cum favore. Expositum est nobis nomine et in persona egregii 
magistri Georgii Niczky de eadem, camerae regiae Hungaricae 
consiliarii, qua tamen causarum regalium per Hungáriám directoris 
et sacrae regni eiusdem coronae fiscalis, qualiter tu pro parte 
egregii Michaelis Szent-Mártonvi, intuitu redimendarum certarum 
portionum in possessione Nagy-Bátony ex praedio Lengyeid, 
comitatibus Heves et Exterioris Szolnok adiacentibus habitarum, 
contra reverendum Josephum Malv, sacri et exempti ordinis Ci- 
sterciensium monasterii Vellehradiensis, nec non de Pilis et Pásztó 
abbatem, pro die duodecima venturi mensis decembris anni cur- 
rentis infrascripli iudiciarium praefixisses terminum, consequenter 
dictum abbatem etiam pro eodem termino in praesentiam tűi ad 
dandam rationem non levationis minoris et non liquidationis 
maioris summáé remissionisque portionum praedictarum certi- 
ficasses; unde ne fors eundem termino in eodem modalitate 
praevia damnificare velles et nitereris. Quia verő praescriptae 
portiones tamquam appertinentiae domini Verebeliensis sub com- 
missione neoaquistica fisco régió iudicialiter adiudicatae baberentur, 
quas una cum reliquis bonis sub evictione fisci regii, adeoque
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dicti exponentis memoratus abbas et per eum conventus de Pásztó 
possideret et neutiquam iure et titulo praenuncupati Michaelis 
Szent-Mártonyi teneret; similium autem bonorum qualitas per 
iudicem pedaneum discuti nequiret. Vellet proinde antelatus expo
nens te a praenotatae causae revisione et simul discussione inhi- 
beri, actoremque in suam competentiam relegari facéré, lege regni 
admittente. Requisitique sumus nomine et in persona praelibati 
exponentis, debita cum instantia, quatenus eidem de condigno et 
opportuno inhibitionis remedio providere teque a praescitae causae 
revisione inhibere vellemus, nec páteremül' eundem iustis suis 
iuribus tam improvise destitui. Cum autem iusta petenti non 
esset denegandus assensus, et alioquin iurisdictio et facultas super 
causa iudicandi primum et ante omnia necessarium requisitum 
fórét, iuxta enim titulum decimum quartum Prologi inesset pote- 
stas introducta, ut qui non haberent authoritatem et iurisdictionem 
iudicandi, eorum iudicium vitiosum esset et illicitum; cum et 
aliunde sensu tituli quinquagesimi secundi partis secundae Tripartiti 
iudiciorum valor a iurisdictione iudicis dependeret, ast bona sen- 
tentiis curiae regiae usu privilegiorum redolentibus gubernari sole- 
rent, per consequensque causa iuris possessorii sensu Matthiae regis 
decreti sexti articuli quarti et decimi nőni nonnisi per iudices 
ordinarios discuti posset; et ideo praetensus processus admonitionis 
locum habere nequiret, ordo enim iuris in nullius favorem sensu 
articuli decimi Wadislai decreti primi immutari valeret. Sive igitur 
ordo iuris attendatur, sive verő latae tabularis sententiae et adiu- 
dicatoriarum vigor consideretur, suprarecensitus processus sub- 
sistere non posset, verum ad tabulare fórum reiiciendus veniret. 
Ac ideo propter manifestam iudicatus incompetentiam iuxta arti- 

i7i;. culum decimum nonum Millesimi septingentesimi decimi quinti 
inhibitoriis mandatis locus dari et obtemperare deberet. Pro eo 
tibi harum serie authoritate nostra iudiciaria, qua pleno iure fun- 
gimur, firmiter praecipientes committimus et mandamus, quatenus 
acceptis praesentibus, rebusque sic, úti fertur, stantibus seque haben- 
tibus, rationibus denique et motivis ex praedeclaratis, comperto 
solummodo eo omnino extra iudicialiter, quod dictae portiones 
memorato exponenti via commissionis neoaquisticae adiudicatae 
fuerint, a praenotatae causae revisione et discussione illico super- 
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sedere et huic mandato nostro de piano et simplici obtemperare, 
partemque actoream, si quid eatenus agere vellet, ad suam compe- 
tentiam relegare, teque huic commissioni nostrae iudiciariae modis 
omnibus conformare noveris ac tenearis; nec secus facturus, com- 
muni suadente iustitia, praesentibus perlectis exhibentibus resti- 
tuendo. Dátum in libera ac regia civitate Posoniensi, die tertia men
sis novembris, anno Domini Millesimo septingentesimo trigesimo nov. 

octavo. Comes Joannes Pálfly. m. p. (L. S.) Leonardus Palugyay. m. p.

Papirosra irt eredetije: Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 27. nr. 109.

LXX1I1.
Pozsony. 1758. november 26.

Jzrdödí Fál/jy János gróf országbíró meghagyja Imrech József 
Ignácz szolga bírónak, hogy Mály József pásztói apát kezére visz- 
szaszcrczzc a Nagy- és Kís-Batonyban levő birtokrészeket, melye

ket törvénytelenül ítélt oda a bíróság az ellenfélnek.

Comes Joannes Pálfly ab Erdőd perpetuus in Vöröskő, Baj- 
mócz, Szent-György et Bazin, iudex curiae regiae, comitatus 
Posoniensis supremus ac perpetuus comes, arcisque regiae nominis 
eiusdem supremus aeque ac haereditarius capitanus, sacratissimi 
principis ac domini, domini Caroli Sexti, Dei gratia etc. actualis 
intimus et consilii locumtenentialis regii consiliarius, generális campi 
mareschallus, unius regiminis cataphractorum colonellus, partium 
Cassoviensium per superiorem Hungáriám generális, et tabulae 
septemviralis assessor, egregio Josepho Ignatio Imrech, comitatus 
Hevesiensis iudici nobilium ac eidem adiungendo iurato assessori, 
eodem verő legitimé impedito vei verő eodem in officio non 
constituto, tini ex eiusdem comitatus iudicibus nobilium salutem 
cum favore. Expositum est nobis nomine et in persona egregii 
magistri Georgii Niczky de eadem, camerae regiae Hungaricae 
consiliarii, qua tamen causarum regalium directoris et sacrae regni 
Hungáriáé coronae fiscalis, qualiter nimirum tu cum tibi adiuncto 
suprafati comitatus iurato assessore in anno adhuc Millesimo •.-••• ...
septingentesimo trigesimo quarto, die verő undecima mensis
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octobris et successive pro parte et ad instantiam egregii Stephani 
Aranyi, qua reliquorum familiae suae hominum iura sustentantis, 
contra et adversus admodum reverendum Josephum Mali, sacri et 
exempti ordinis Cisterciensis monasterii Wellehradiensis, nec non 
de Pilis et Pásztó abbatem, intuitu nonnullarum portionum in 
possessione Nagy-Batonv et praedii Kis-Batony, in praedicto comi- 
tatu existentium et situatarum, suarumque appertinentiarum ad 
liquidationem iuris inibi habiti ac levationem summáé, adeoque 
earundem remissionem iudicialiter procedendo, dum eundem abba
tem in tűi praesentiam citasses, idem ex eo fundamento, quod 
praedeclaratas portiones, veluti cum bonis Mátra-Verebeliensibus 
a fisco régió titulo temporaneo comparatis sub evictione íiscali 
possederit, ad eundem fiscum regium suum sumpsit recursum, 
illiusque temporis directorem, egregium nempe Ioannem Reviczky, 
nunc cancellariae aulico-hunsraricae consiliarium ad se evincendum

K_Z

evocari curasset. Cuius intuitu, licet etiam legális ex incompetentia 
iudicatus, interposita fuisset exceptio, quod nimirum rationibus et 
legibus in eodem processu uberius declaratis causa haec ad iudi— 
catum tuum minus pertinuisset: tu nihilominus non tantum huius
modi exceptionem reiecisses, verum insuper tali tempore, dum 
antelati exponentis praedecessore ex officio directoratus ad cancel- 
lariam Hungaricam promoto, idem officium directoratus vacasset, 
consequenter repetitus abbas evictore destitutus esset, eundem in 
amissione praedictarum portionum convicisses, eiusmodique sen- 
tentiam tuam per eandem portionum executionem effective quoque 
mancipasses, damno et praeiudicio admodum gravibus et manifestis. 
Quia verő memoratae portiones tanquam appertinentiae cum bonis 
Mátra-Verebeliensibus sub commissione neo-aquistica fisco régió 
iudicialiter adiudicatae haberentur, quas una cum reliquis bonis 
sub evictione fisci regii, adeoque dicti exponentis idem abbas, et 
neutiquam iure et titulo suprafati praetensi actoris et suorum coin- 
teressatorum tenuerat, talium autem bonorum qualitas per iudicem 
pedaneum discuti, et eatenus potissimum vacante directoratus 
officio iudicium ferri, tantominus illegitime lata sententia executioni 
mancipari potuerat; et cum per id aperte iuri fisci regii decederet 
et summe praeiudicaret: ob hoc vellet antelatus exponens praevio 
modo indebite et illegaliter latam sententiam tuam cassari, abiu- 

dicatas, et executione mediante praeíatae parti actoreae assignatas 
portiones suo modo et ordine reexequi íacere, lege regni admit
tente. Requisiti itaque sumus nomine et in persona praelibati 
exponentis debita cum instantia, quatenus eidem de condigno et 
opportuno eiusmodi sententiae tuae cassationis et executorum 
reexecutionis remedio providere tibique de reexequendorum reexe- 
culione gratiose committere dignaremur. Cum autem iusta petenti 
non esset denegandus assensus, séd nec páteremül' quempiam 
iustis suis iuribus improvise destitui; et alioquin iurisdictio et 
facultas in causa iudicandi primum et ante omnia necessarium 
requisitum fórét, iuxta enim titulum decimum quartum Prologi ea 
esset potestas introducta, ut qui non haberent authoritatem et 
iurisdictionem iudicandi. eorum iudicium vitiosum et subsecuta 
executio nulla esset; cum et aliunde sensu tituli quadragesimi 
secundi partis secundae Tripartiti valor a iurisdictione iudicis 
dependeret ac bona sententiis curiae regiae vim privilegiorum redo- 
lentibus gubernari solerent, per consequensque causae iuris pos- 
sessionarii. ad mentem articuli quarti et decimi nőni Matthiae regis 
decreti sexti, nonnisi per iudices ordinarios regni discuti possint; 
et ideo praetensus processus admonitorius locum habere nequiret, 
ordo enim iuris in nullius favorem sensu articuli decimi Vladislai 
regis decreti primi immutari valeret. Si igitur ordo iuris atten
datur, sive verő latae tabularis sententiae et adiudicatoriarum vi- 
gor consideretur, idem processus subsistere, minus quaepiam sen- 
tentia et executio subsequi potuisset; verum de simplici et piano 
ad fórum tabulare talismodi causae discussio omnino reiici deberet 
et debuisset. Hinc ob manifestam incompetentiam iudicatus iuxta 
articulum decimum nonum anni Millesimi septingentesimi decimi 
quinti et titulum trigesimum nonum partis secundae lata sententia 
subsistere nequiret; quinimo quemadmodum sensu conditionis di- 
plomaticae quintae anni Millesimi sexcentesimi vigesimi secundi et 16=2. 
articuli trigesimi tertii anni Millesimi septingentesimi vigesimi nőni, i?-9- 
aliarumque regni legum legaliter latae sententiae manutenendae: 
ita etiam illegales cassandae et executa reexequi deberent; mandatis 
porro regni ordinariorum iudicum obtemperandi rationem articuli 
duodecirnus et decimus tertius anni Millesimi sexcentesimi tri- 
gesimi quinti et alii praescriberent. Pro eo tibi hamm serie authori-
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taté nostra iudiciaria, qua pleno iure fungimur, similiter praeci- 
pientes committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus, 
rebusque, sicuti praefertur, stantibus seque habentibus, rationibus, 
legibus et motivis ex praedeclaratis, praedeclarata sententia tua 
illegali per praesentes cassata existente, eadem portiones suo modo 
incunctanter reexequi, taliterque manibus praedicti abbatis iure 
sibi incumbenti possidendas et usuandas assignari facéré debeas 
ac tenearis; communi suadente iustitia, secus non facturus, prae
sentibus perlectis exhibenti restitutis. Dátum in libera. regiaque 
civitate Posoniensi, die vigesima sexta mensis novembris, anno 

3C- Domini Millesimo septingentesimo trigesimo octavo. Comes 
Joannes Pálffy. (L. S.)

Papirosra irt eredetije: Magyar orsz. levélt. Act. abb. Paszt. f. 27. nr. 110.

LXXIV.
Dalmata Ferencz kéri 'az egri püspöki vicarius t} hogy Kis- Terennét, 
vagyis Kis- Verebélyt csatolja mint fiók-egyházat Szent-Kuthoz, 
legalább a rend tagjainak így szélesebb körű működésök leszen a 

hitélet terén.

Reverendissime Illustrissime Domine Domine, mihique Pat
roné Gratiosissime. Cum ex benignissimo eoque abundantissimo 
sacratissimae maiestatis ac domini domini nostri favore, locus 
Matro-Velebeliensis (így) cum suis sibique locis et praediis adiunc- 
tis regiae nostrae abbatiae desertae Beatae Virginis Máriáé in 
Pasto, mediantibus persaepe instantiis a monasterio nostro Beatae 
Virginis Máriáé in Moravia de Wellehradio suae sacratissimae 
maiestati positis et praesentatis, gratiose resolutus benigneque col- 
latus sit; locusque, seu fons sacer inibi inter eadem montana 
Matro-Verebeliensia, copiosis concursibus iisque frequentioribus 
pro peragenda, et Magnae nostrae Matris devotione, cultu et 
honore conservanda et augenda ibidem existat: eam ob causam 
reverendissimus ac amplissimus dominus abbas et páter monasterii 
mei Wellehradensis, cui semper parere paratus existere debeo, 
non tantum pro conservatione cultus et honoris Matris nostrae 
Beatissimae, verum et pro amplianda fidelium devotione ita dispo-
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suit et ordinavit, ut in eodem loco sacro. seu ionte sacro omni 
possibili modo indefectibilique diligentia reexcitandam pietatem et 
fidelium devotionem, pro cultu clientum sacratissimaeque Matri 
íideliter devotizantium, per me et confratres meos religiosos, a 
modo in posterum ad fontem sacrum permansuros et praefatum 
locum inhabitaturos, conservare conservatamque ampliare studeam; 
eam ob causam reverendissimam ac illustrissimam amplitudinem 
vestram clientali, qua pár est, devotione praeprimis pro benedic- 
tione requiro, humillime requisitam precibus meis devotissimis 
inclinatam habere cupivi, quatenus loco huic sacro filialem Kis- 
Terreniensem, Kis-Verebei dictam ecclesiam, cum adiunctis sibi 
fidelibus Kis-Verebeliensibus curae meae spirituali vei confratrum 
meorum gratiose concedere et conferre dignarelur, ut animae 
fideles inibi existentes magis meliusque, quam hactenus cibo pasci 
possent spirituali; super qu.ie dum gratiosissimam eamque beni- 
gnissimam praestolaturus resolutionem, persevero reverendissimae 
ac illustrissimae amplitudinis humillimus cliens páter Franciscus 
Dalmata, sacri ordinis Cisterciensis de Wellehradio professus, abba
tiae Beatae Virginis Máriáé in Pásztó administrator m. p.